
Höj din beredskap
Lär dig slöjda!



Till dig som läser den här foldern

Vi lever i en rätt orolig tid just nu. Krig, 
klimatförändringar och tips om var man 
köper vevradio och överlevnadskit – 
beredskap är på allas läppar. Det låter 
som ett läge där slöjdkunskap borde ligga 
rätt högt upp på prioriteringslistan men 
slöjdens potential och mångsidighet glöms 
tyvärr ofta bort i samhällsdebatten. Det 
tror vi är ett misstag.

Kunskapen om att skapa, laga och lösa 
problem med händerna är en viktig del 
av vår gemensamma beredskap. För ärligt 
talat – om det kniper, är det rätt bra att 
vara kapabel att laga en trasig tröja, fixa 
ett redskap eller bygga förtroende med 
sina grannar över ett gemensamt projekt.
 
Här kommer fyra tips för slöjdberedskap!



Slöjda tillsammans

För att klara en kris behöver vi varandra. Ändå 
känner många av oss knappt våra grannar, och det 
kan kännas svårt att veta hur man ska börja. Men 
när vi gör saker tillsammans händer något viktigt – vi 
bygger inte bara något praktiskt, vi bygger också 
relationer med varandra.

Hemslöjdsföreningar har länge varit platser där man 
lärt sig hantverk, men också haft möjlighet att prata 
om livet i stort och smått. I görandet föds nämligen 
saker som tillit och samhörighet – och just det är 
avgörande, både i vardagen och när det blir kris.

Återbruka 

Många slöjdtekniker hjälper oss att ta vara på det 
som redan finns. Gamla plagg kan bli trasmattor, 
täcken eller nya kläder. Ett urtvättat lakan kan bli 
perfekta städtrasor. Ju fler tekniker du kan, desto 
fler möjligheter har du att förlänga livet på material 
och prylar. Slöjden är i grunden ett sätt att hushålla 
med resurser – en kunskap som är mer aktuell än 
någonsin.



Vårda prylarna

Det är väl ganska självklart att det du tar hand om 
håller längre. Läder behöver smörjas, metall torkas 
av och textilier tvättas och lagas vid behov. 

Inom slöjden lär man sig mycket om olika material 
och hur de ska skötas för att inte gå sönder i 
onödan. Att laga i tid gör stor skillnad – små skador 
är mycket enklare att fixa än stora.

Värna verktygen

Knivar, saxar och yxor är ovärderliga i många 
sammanhang men de fungerar bara om de är vassa 
och välskötta. En slö kniv är inte bara oduglig, den 
är också farligare att använda. Det krävs inte alltid 
avancerad utrustning – ett enkelt bryne kan göra 
stor skillnad. Skyddar du dina verktyg ordentligt 
håller de ännu längre.



Vilka vi är

Hemslöjden i Sverige är ett mångfasetterat 
område med konsulenter och utvecklare, 
föreningar och institutioner som 
tillsammans bildar ett robust nätverk – 
som värnar det immateriella kulturarv 
och utvecklar slöjd och hantverk som 
kraft för lärande, kreativitet och hållbar 
samhällsutveckling.
 
Det finns hemslöjdskonsulenter/utvecklare 
i landets alla regioner, med det statliga 
uppdraget att främja hemslöjd utifrån 
regionala prioriteringar. Föreningen 
Sveriges Hemslöjdskonsulenter är 
en sammanslutning av landets alla 
hemslöjdskonsulenter och utvecklare i 
slöjd. Vill du veta mer om hur vi arbetar 
eller komma i kontakt med din lokala 
hemslöjdskonsulent eller -utvecklare? På 
hemslojdsguiden.se hittar du dem.
 
Vill du engagera dig eller lära dig mer 
om slöjd? Runt om i landet finns lokala 
hemslöjdsföreningar som erbjuder 
kurser i olika slöjdtekniker, återbruk och 
verktygsvård, samt arrangerar en mängd 
andra slöjdaktiviteter runtom i landet.

Titta in på hemslojden.org för mer 
information eller för att hitta en 
lokalförening att engagera dig i.
 
Mer läsning om slöjd som kulturområde 
hittar du på Kulturrådets sida 
kulturradet.se/i-fokus/slojd
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Checklista för höjd  
(slöjd)beredskap

Gör i ordning en liten låda med sakerna 
på listan och ställ den så att du lätt kan 
komma åt den.

• Nålar, tråd, säkerhetsnålar
• Sax
• Kniv (slöjdkniv, morakniv eller liknande)
• Slipsten eller bryne till kniv/eggverktyg
• Rep eller snöre
• Yxa och såg

Denna folder är skapad av 
Västerbottens Läns Hemslöjdsförening 

med stöd av Föreningen Sveriges Hemslöjdskonsulter och


